

[Pia Christmas-Møller]

er tale om meget klare retsgarantier i forhold til narkomaner, som selv har ønsket at indgå i en kontrakt.

Jeg vil gerne sige helt klart, at vi fra konservativ side er overbevist om, at det er fuldstændig rigtigt, når et flertal i Folketinget forhåbentlig vedtager forslaget, som det foreligger. Det drejer sig alene om at skabe det retlige grundlag for, at narkomaner på frivillig basis kan indgå en kontrakt om, at tilbageholdelse bliver benyttet i behandlingen, hvis der er brug for det. Det drejer sig altså om at give lovhjemmel til, at den slags frivilligt indgåede kontrakter bliver brugt.

Der er ikke på nogen måde tale om, at det er et instrument, som alle behandlingsinstitutioner skal bruge. Tværtimod er der, som det er blevet sagt i fremsættelsestalen, tale om en tredobbelt frivillighed. Det er frivilligt for amterne, om de vil benytte sig generelt af dette lovforslag. Det er frivilligt i den konkrete situation, om amterne mener, den konkrete institution skal tilbyde en kontrakt med en narkoman, og endelig er det fuldstændig frivilligt for den enkelte narkoman, om den pågældende ønsker en sådan kontrakt.

Også selv om en kontrakt er indgået, er der mulighed for at fortryde, og der er indbygget retsgarantier, som jeg har nævnt.

Men hvad er det, dette her handler om? Det handler om, at vi i Danmark, i Europa og i det hele taget i den vestlige verden ser et stigende problem i form af narkomisbrugere. Vi ser mennesker, der gentagne gange har forsøgt at indgå i en behandling med henblik på at blive afvænnet, og vi har set, at det er mislykkedes i mange tilfælde. Ingen kender i dag én bestemt behandlingsmetode, som giver garanti for, at alle, blot de følger den, kan blive fri for narkomisbrugets åg.

Derfor mener vi fra konservativ side, at vi simpelt hen ikke hverken menneskeligt eller samfundsmæssigt kan tillade os at se bort fra et instrument, der kunne hjælpe, om det så bare er ét menneske, ud af den trældom, som stofmisbruget ofte binder mennesker i.

Narkomaners personlige frihed er til at overskue, for den er pantsat af de euforiserende stoffer, og vi ved, at mange narkomaner selv er klar over, hvordan der er faldgruber hele vejen igennem et afvænningsforløb. Det er de ofte i de lyse øjeblikke, og i et sådant øjeblik er

der mange, der faktisk gerne ville indgå i en behandlingsform, hvor der er lidt mere håndfasthed, og hvor der er mulighed for også at tilbageholde den pågældende i behandlingsforløbet.

Det tilbud mener vi skal være lovligt, og det er alt, hvad vi beder Folketingets partier om at give tilslutning til her.

I bemærkningerne til lovforslaget er der lagt vægt på, at det gælder unge narkomisbrugere over 18 år, men jeg vil gerne føje til, at det så sandelig også gælder ældre narkomisbrugere.

Jeg mener, det er vigtigt, at vi nu på baggrund af en forhåbentlig vedtagelse af dette lovforslag får indhøstet nogle erfaringer for, hvordan det virker, hvad der bliver effekten for den enkelte, hvor mange der kommer varigt ud af misbruget, og hvordan vi i det hele taget hele tiden kan videreudvikle de instrumenter og redskaber, man benytter i behandlingen over for narkomaner.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige, at vi varmt anbefaler et konstruktivt udvalgsarbejde, og at vi benytter dette lovforslag som et element i det videre arbejde med at bekæmpe narkomisbruget. Jeg vil gerne understrege over for Socialdemokratiet og andre, at der ikke her er tale om, at vi nu indfører en generel tvangsbehandling af narkomaner, og at der ikke er belæg for at sammenligne dette lovforslag med de forhold, vi kender fra Sverige. Der er alene tale om at lovliggøre nogle frivilligt indgåede kontrakter og deres håndhævelse, og det synes jeg ærlig talt er det mindste, vi kunne gøre her fra Folketinget, al den stund ingen af os har det totale svar på spørgsmålet om, hvordan man kommer ud af misbruget.

(Kort bemærkning).

Qvist Jørgensen (S):

Fru Pia Christmas-Møller antyder, at der skulle være en klar stigning i antallet af stofmisbrugere. Det kunne jeg godt tænke mig at få en dokumentation for. Jeg vil påstå det modsatte, nemlig at der er en stagnation i tallet.

Dernæst vil jeg gerne gøre opmærksom på, således som jeg faktisk allerede har formuleret det over for socialministeren, at jeg synes, at der burde laves et kvalificeret udrednings- og undersøgelsesarbejde om erfaringerne med netop disse frivillige kontrakter, inden man går